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Strømlining af affaldsordninger hos husholdninger 

18/2212 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

De fire østjyske affaldsselskaber Favrskov Forsyning, Affaldsvarme Aarhus, Renosyd og Reno 

Djurs (herefter omtalt som FARR) tiltrådte i efteråret 2020 en hensigtserklæring om i fællesskab at 

strømline affaldsordninger med udgangspunkt i ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær 

økonomi” og tilhørende bekendtgørelser. Der skal tages stilling til, om anbefalingen fra FARR-

samarbejdets styregruppe godkendes. 

 

Samarbejdets udgangspunkt er, at borgerne i de fire selskaber med et samlet opland på ca. 560.000 

indbyggere mødes af samme ordninger for sortering af affald i henteordninger i faste beholdere. Det 

giver mulighed for fælles og klar kommunikation til borgerne, der kan medvirke til at forbedre 

sorteringen. 

 

Der kan desuden opnås flest mulige stordriftsfordele, ikke mindst gennem udbud af de ydelser, der 

knytter sig til en ny strømlinet affaldsordning. Disse ydelser omfatter indsamlings-opgaverne, 

leverancer af nye beholdere og afsætning af det indsamlede affald. Afsætning af affald i større og 

ensartede mængder giver bedre forudsætninger for en højere kvalitet i affaldsbehandlingen. 

 

Fra samarbejdets tekniske/administrative styregruppe foreligger der anbefaling til en ny strømlinet 

affaldsordning, der lever op til den politiske aftale og kravene i lovgivningen, se vedlagte. 

Anbefalingen bygger på undersøgelser af forskellige løsningsmuligheder for at afsætte affald i de 

blandinger, som lovgivningen åbner mulighed for. 

 

Anbefalingen ledsages af en række vedlagte baggrundsnotater, der blandt andet dokumenterer en 

række gennemførte undersøgelser og aktiviteter. 

 

I medfør af anbefalingen afhentes i alle fire selskaber de samme affaldstyper og blandinger som 

beskrevet i standardordningerne, ligesom de generelle tømningsintervaller er ens. For en række 
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supplerende serviceelementer træffer det enkelte selskab individuel beslutning om en række 

tilpasninger og optioner. Der henvises til notat med særlige anbefalinger for Reno Djurs, se vedlagte 

individuelle tilpasninger.  

 

Den anbefalede løsning vil medføre øgede renovationsgebyrer. Nedenstående oversigt angiver de 

beregnede konsekvenser for renovationsgebyrerne, hvis der sammenlignes med de i dag mest 

anvendte renovationsløsninger for henholdsvis helårshuse og sommerhuse: 

Helårshus kr./år (inkl. moms) 

2021: 240 l restaffald m. 14-dages tømning 2.470 

2023: Ny ordning  3.459 

Merpris 2023 989 

Sommerhus kr./år (inkl. moms) 

2021: 140 l restaffald, 23 tømninger 1.940 

2023: Ny ordning  2.664 

Merpris 2023 724 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovennævnte forventede 2023-gebyrer er beregnet på grundlag af forventede markedspriser for 

indsamling, beholderkøb og affaldsbehandling. De eksakte gebyrer kan derfor først beregnes, når de 

nødvendige udbud er afholdt. 

 

Fra 2025 indføres der et producentansvar for emballageaffald. Dette indebærer, at producenterne fra 

2025 skal betale omkostningerne til indsamling og behandling af den del af affaldet, som er 
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emballageaffald. Som udgangspunkt må det derfor antages, at affaldsgebyrerne vil blive reduceret. 

Da ordningen endnu ikke er gennemført i lovgivningen, kendes konsekvenserne endnu ikke.   

 

Klimaplanen med tilhørende bekendtgørelser forudsætter, at den strømlinede indsamling skal 

idriftsættes senest 1. juli 2021. På grund af tidsperspektivet ved en række processer, som er 

nødvendige for den nye ordnings gennemførelse – forholdet til eksisterende kontrakter, 

detailplanlægning, kommunale beslutningsprocesser udbud, leveringstid på materiel – er det ikke 

muligt at imødekomme denne tidsfrist.  

 

Hensigtserklæringen om det flerkommunale samarbejde indeholder denne tidsplan for det videre 

arbejde:  

Overordnet tidsplan  

Udbud af indsamling, beholderkøb og afsætning 3. kvartal 2021 

Kontraktindgåelse 1. kvartal 2022 

Fælles koncept for borgerinformation 2.-3. kvartal 2022 

Gennemførelse af ny indsamlingsordning 1.-4. kvartal 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Baseret på en gennemført markedsdialog vurderer administrationen, at det ikke er realistisk at 

fremrykke ovennævnte tidsplan. Mulighederne for at optimere tidsplanen for at fremme den nye 

ordnings idriftsættelse vil dog blive vurderet fortløbende.  

 

Den nye ordning vil på et senere tidspunkt blive understøttet af et nyt affaldsregulativ såvel som et 

gebyrblad. Begge dele skal godkendes i ejerkommunernes kommunalbestyrelser.   

 

Reno Djurs’ bestyrelsen har på bestyrelsesmøde den 19. maj 2021 behandlet punktet og besluttet at 

tiltræde anbefalingen fra FARR-samarbejdets styregruppe, at tiltræde administrationens 
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anbefalinger for hvad angår tilpasninger og optioner, der er individuelle for det enkelte selskab, 

samt at anbefalingerne fremsendes til ejerkommunernes godkendelse. 

 

Anbefalingen fra Reno Djurs’ bestyrelse for hvad angår tilpasninger og optioner blev dog ændret i 

forhold til administrationens anbefaling under 2. ”at” vedrørende punkt 8 ”Drivmidler” justeres 

således: 

 HVO-biodiesel anvendes som standard 

 El indføjes som option i udbuddet for så vidt angår kørsel i de større bysamfund Grenaa, 

Ebeltoft og Hornslet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til aftalen i Folketinget om ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær 

økonomi” samt Norddjurs Kommunes Affaldsplan 2020. 

Økonomiske konsekvenser 

Den fremtidige forbrugerøkonomiske konsekvens for den kommende affaldsordning er som 

beskrevet ovenfor. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. anbefalingen fra FARR-samarbejdets styregruppe godkendes  

2. administrationens anbefalinger for hvad angår tilpasninger og optioner, der er individuelle 

for det enkelte selskab godkendes, dog i henhold Reno Djurs’ bestyrelses beslutning om at 

anbefalingen, om pkt. 8 ”Drivmidler” justeres således at  

o HVO-biodiesel anvendes som standard 

o El indføjes som option i udbuddet for så vidt angår kørsel i de større bysamfund 

Grenaa, Ebeltoft og Hornslet. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 07-06-2021 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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Bilag: 

1 - 3086632 Åben Anbefaling strømlining (72213/21) (H) 

2 - 3086633 Åben Individuelle tilpasninger (72214/21) (H) 

3 - 3086637 Åben Scenarier for nye indsamlingsordninger (72216/21) (H) 

4 - 3086641 Åben Fordele og ulemper (72218/21) (H) 

5 - 3086644 Åben Delrapport - Opsamling af aktivitet 1-3 (72221/21) (H) 

6 - 3086646 Åben Baggrundsnotat (72223/21) (H) 

7 - 3086647 Åben Alternative drivmidler (72224/21) (H) 
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